
Person cyswllt:  Pamela Tasker, Swyddog Llywodraethu
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:democratic.services@newport.gov.uk
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Mercher, 22 Ionawr 2020

Agenda
Pwyllgor Archwilio
Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

Amser: 5.00 pm

Lleoliad: Committee Room 1 - Canolfan Dinesig

At: Cynghorwyr: Mr J Baker (Cadeirydd), J Jordan, L Lacey, H Thomas, M Whitcutt, 
K Thomas, R White, D Williams and P Hourahine

Eitem Wardiau
Dan Sylw

1  Ymddiheuriadau dros Absenoldeb  

2  Datganiadau o ddiddordeb  

3  Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 12)

4  Cynllun Archwilio Mewnol Chwarter 3  (Tudalennau 13 - 24)

5  Adroddiad Rheoli Trysorlys  (Tudalennau 25 - 86)

6  Gofrestr RIsg Gorfforaethol (Chwarter 2) & Polisi Rheoli Risg  
(Tudalennau 87 - 138)

7  Archwilio Mewnol Barn Archwilio Anfoddhaol  (Tudalennau 139 - 152)

8  Dyddiad y Cyfarfod Nesaf  
26 Mawrth 2020

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Minutes
Audit Committee
Date: 21 November 2019  

Time: 5:00pm 

Venue:  Committee Room 1

Present:  Mr J Baker (Chair), J. Jordan, H. Thomas, K Thomas, R. White
and D. Williams

In attendance: Andrew Wathan (Chief Internal Auditor), Dona Palmer (Audit Manager), Jan 
Furtek (Principal Auditor), Ramim Khan (WAO Audit Lead), Owen James (Assistant Head of 
Finance), Laura Campbell (Senior Finance Business Partner), Meirion Rushworth (Head of 
Finance), Anthony Veale (Engagement Director WAO), Paul Flint (Performance & Risk 
Business Partner), Lana Picton (Headteacher of Caerleon Comprehensive School), Kathryn 
Bevis (Chair of Governors-Caerleon Comprehensive School) (Pamela Tasker (Governance 
Support Officer). 

Apologies: Councillors L Lacey, J. Guy 

1. Declarations of Interest 
Councillor D. Williams declared an interest in relation to item 4 on the Agenda. 

2. Apologies for Absence 

         Councillor L. Lacey, Councillor J. Guy 

3. Minutes of the Last Meeting

The Chair stated that on Page 9 of the minutes from the last meeting, that in
[...]
e Council’s Policy, Partnership and Involvement team support the Council’s 
service areas to monitor progress against their service plans and performance measures.  The Council has 3 
sets of performance measures: National (Public Accountability Measures / Social Services Performance 
Measures); Local (Council set performance indicators) and Management Information (Indicators to support 
monitoring of a service and/or function).       

Individual Performance

All individual members of staff are expected to set their own objectives which are aligned with the objectives of 
the service plans and Corporate Plan as well as their own personal development objectives.  The Council’s 
Human Resource policies and procedures manage this process.      

Overview of Risk Management and the Risk Management Policy

Opportunity and risk is part of everything that we do in Newport Council.  Risk is simply an expression of 
uncertainty that could affect and impact our ability to achieve our objectives set in the Corporate Plan and service 
plans.  The Council’s Risk Management Policy sets out our approach to managing opportunities and risks in 
the Council and has incorporated a risk appetite statement that of the Council’s Cabinet and Senior Leadership 
Team.  

Contact and Further Information.

For further information on the following disciplines set out in this document please contact:

Rhys Cornwall – Head of People and Business Change 

Rachael Davies – Human Resources Service Manager

Owen James – Assistant Head of Finance

Tracy McKim – Policy Partnership and Involvement Manager

Shaun Powell – Newport Intelligence Hub Manager

Paul Flint – Performance and Research Business Partner

Tudalen 132



Newport City Council 
Risk Management Policy 2019-22

Version 0.4

Tudalen 133



Newport City Council Risk Management Policy (2019-22)

Introduction 

Newport City Council (NCC) is responsible for delivering over 800 different services both statutory and non-
statutory to resident
[...]
ne manager is not appropriate the council has a Whistle Blowing 
process that is available to all staff via the Intranet.

Wales Audit Office  To undertake assessments on the performance of Newport City Council in 
accordance with the Well Being of Future Generations (Wales) Act 2015.

Risk Management Procedures and supporting guidance

To support the Risk Management Policy we have supporting procedure and guidance documents for 
officers to use.  These can be located on the Council’s Performance and Risk Intranet Page.

Other Supporting Council Policies

 Information Risk Management Policy
 Corporate Emergency Management Plan
 Business Continuity Management Policy
 Corporate Health, Safety and Wellbeing Policy

Further Information, Advice and Guidance

Those with access to MI Hub can view RAG ratings for risk scores along with how they affect each theme 
as well as who is responsible for them.

Further information can be found on the Council Performance & Risk Intranet Page.

performance.management@newport.gov.uk 

Tracy McKim – Policy, Partnership and Involvement Manager

Paul Flint – Performance and Research Business Partner

Tudalen 138

https://newport.inphase.com/login
https://intranet.corporate.newport/sites/live/council/council-performance
mailto:performance.management@newport.gov.uk


Report
Audit Committee 
Part 1 

Date:  29th January 2020 

Item No: 7

Subject Internal Audit – Progress against unfavourable audit opinions 
previously issued [to September 2019] 
(previous report was to March 2019) 

Purpose To inform Members of the Council’s Audit Committee of the progress made by operational 
managers to implement agreed management actions in order to improve the control 
environment, minimise risk and obtain a more favourable audit opinion within their service 
or establishment.

Author Chief Internal Auditor

Ward General

Summary The attached report identifies current progress of systems or establishments which have 
previously been given an unsatisfac
[...]
onal plan 
supported by a 5 year strategic plan

 Prevention: Internal Audit identify strengths and weaknesses within the control 
environment of Newport City Council; addressing the weaknesses gives 
management the opportunity of preventing gaps in service provision 
getting worse. This should also minimise the potential for fraud, theft, loss 
or error.

 Integration: Internal Audit opinions provide an objective opinion on the adequacy of 
the internal control environment in operation and support sound 
stewardship of public money.

 Collaboration: Internal Audit work with operational managers to develop an appropriate 
action plan in order to address identified concerns.

 Involvement: Heads of Service and Senior Managers are invited to contribute to the 
audit planning process each year in order to prioritise audit resources.

Crime and Disorder Act 1998

32. The work undertaken by Internal Audit should minimise potential fraud, corruption, theft or 
misappropriation within the Council. Allegations of potential criminal activity will be investigated 
and reported to the police where appropriate.

Tudalen 149



Consultation 

33. N/A

Background Papers

34. N/A

Dated:

Tudalen 150



Appendix A

INTERNAL AUDIT SERVICES – OPINION DEFINITIONS 

GOOD
Well controlled with no critical risks identified 
which require addressing; substantial level of 
assurance.

Green

REASONABLE

Adequately controlled although risks identified 
which may compromise the overall control 
environment; improvements required; reasonable 
level of assurance.

Yellow

UNSATISFACTORY Not well controlled; unacceptable level of risk; 
changes required urgently; poor level of assurance. Amber

UNSOUND Poorly controlled; major risks exists; fundamental 
improvements required with immediate effect. Red

Tudalen 151



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	4 Cynllun Archwilio Mewnol Chwarter 3
	5 Adroddiad Rheoli Trysorlys
	6 Gofrestr RIsg Gorfforaethol (Chwarter 2) & Polisi Rheoli Risg
	Appendix 2 - Q2 Corporate Risk Register Report (Final)
	Cover Q2
	Q2 Corporate Risk Register Report v0.8

	Risk Management Policy Report (Audit Committee) V1.0
	Appendix 1 - Draft Integrated Planning, Performance & Risk Framework
	Appendix 2 - Draft Risk Management Policy

	7 Archwilio Mewnol Barn Archwilio Anfoddhaol



Minutes of the meeting


Cofnodion
Pwyllgor Archwilio
Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

Amser: 5.00 pm

Bresennol: Cynghorwyr Mr J Baker (Cadeirydd), J Jordan, H Thomas, M Whitcutt, R White 
and P Hourahine

Meryl James (Swyddog Llywodraethu), Andrew Wathan (Chief Internal Auditor), 
Jan Furtek (Principal Auditor), Paul Flint (Performance and Research Business 
Partner), Tracy McKim (Partnership Policy & Involvement Manager), Owen 
James (Assistant Head of Finance - Technical and Development) and Dona 
Palmer (Audit Manager)

Yn bresennol:

Ymddiheuriadau: Cynghorwyr L Lacey and K Thomas

1 Datganiadau o ddiddordeb 

Dim 

2 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd 2019 yn gofnod 
gwir.

Dywedodd y Cadeirydd fod angen ychwanegu Gwiriadau Diogelwch Cerbydau ar 
dudalen 9 o'r cofnodion o dan y paragraff Diogelwch Cerbydau. 

Archwilio Mewnol
I roi gwybod i Aelodau Pwyllgor Archwilio'r Cyngor am gynnydd yr Adran Archwilio 
Mewnol yn erbyn cynllun archwilio cytûn 2019/20 ar gyfer 9 mis cyntaf y flwyddyn, 
drwy ddarparu gwybodaeth am farn archwilio a roddwyd hyd yma a chynnydd yn 
erbyn targedau perfformiad allweddol.

Ar hyn o bryd, mae'r tîm yn gweithredu gydag 8 aelod o staff archwilio. Ar ddechrau'r 
flwyddyn roedd 7 aelod o staff archwilio yn y tîm. 

Cafodd cynlluniau parhaus y cynllun adfer diffyg eu cyflwyno a byddant yn gysylltiedig 
ag adroddiad y Prif Archwilydd Mewnol.   Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai'r ffigwr 
hwnnw'n gostwng erbyn diwedd mis Mawrth.  Gofynnodd y Cadeirydd am y 
wybodaeth ddiweddaraf am Gyllid am Ysgol Caerllion yn y cyfarfod nesaf. 

Tudalen 12 – nodyn 8 
Cymeradwywyd cofnodion gyda'r diwygiadau uchod.



3 Cynllun Archwilio Mewnol Chwarter 3 

Rhoi gwybod i Aelodau Pwyllgor Archwilio'r Cyngor am gynnydd yr Adran Archwilio Mewnol 
yn erbyn cynllun archwilio cytûn 2019/20 ar gyfer 9 mis cyntaf y flwyddyn, drwy ddarparu 
gwybodaeth am farn archwilio a roddwyd hyd yma a chynnydd yn erbyn targedau 
perfformiad allweddol.

Nododd yr adroddiad amgaeedig fod yr Adran Archwilio Mewnol yn gwneud cynnydd da yn 
erbyn cynllun archwilio 2019/20 a dangosyddion perfformiad mewnol.  

Perfformiad o safbwyntiau tîm a lefelau barn.   
Wedi cyflawni 51% yn unol â'r targed o 50% 
Mae adroddiadau terfynol yn mynd allan mewn dau ddiwrnod  
Mae dal i fod yn un swydd wag o fewn y tîm.
Rhannwyd y costau rhwng Casnewydd a Sir Fynwy 50/50 

Cododd yr Aelodau’r ymholiadau canlynol:- 

•Mae chwech yn y tîm ydych chi'n defnyddio adnodd allanol i helpu gyda llwyth gwaith? 
•Pa feysydd sydd angen eu gwella? 
•Sut mae'r costau wedi'u rhannu rhwng Casnewydd a Sir Fynwy? 
•Allwn ni ymdopi â'r llwyth gwaith gyda'r niferoedd sydd gennym? 

Cytunwyd: 

Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad. 

4 Adroddiad Rheoli Trysorlys 

Roedd yr adroddiad hwn yn cynnwys y Strategaeth Gyfalaf a Strategaeth Reoli'r Trysorlys i'w 
cymeradwyo gan y Cyngor ac (i) i gadarnhau'r rhaglen gyfalaf, fel rhan o'r Strategaeth 
Gyfalaf a (ii) y terfynau benthyca amrywiol a dangosyddion eraill fel rhan o Strategaeth 
Reoli'r Trysorlys. Yn ogystal, nododd yr adroddiad gostau cynyddol ariannu benthyca allanol 
y Cyngor a her fforddiadwyedd hyn o ran y tymor canolig i hirdymor.    Cafodd effaith 
refeniw'r ddwy strategaeth ei chynnwys yn yr Amcanestyniadau Ariannol Tymor Canolig a 
gymeradwywyd ar wahân gan y Cabinet fel rhan o adroddiad cyllideb 2020/21.

Gwnaed cynnydd da o ran cyflwyno rhai cynlluniau allweddol hyd yma e.e. y Bont Cludo, 
Hybiau Cymdogaeth, ail-ddatblygu canol y Ddinas, ysgolion newydd. Roedd y rhaglen gyfalaf 
bresennol yn cynnwys tua £186m o brojectau a gymeradwywyd eisoes a thua £16m o brif le 
cyfalaf pellach ar gyfer projectau pellach - cyfanswm o £202m o fuddsoddiad yn y ddinas, a 
oedd yn cyflawni blaenoriaethau allweddol.

Crynodeb o’r Argymhellion

Amlinellodd y Strategaeth Gyfalaf a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys ymhellach yn yr adroddiad 
hwn, y rhaglen gyfalaf bresennol hyd at 2024/25 (dyma'r rhaglen gyfalaf 5 mlynedd wreiddiol 
hyd at 2022/23 a estynnwyd 2 flynedd ar gyfer projectau yr oedd eu cwblhau'n rhychwantu y 
tu hwnt i'r 5 mlynedd), cysylltiadau â phenderfyniadau rheoli'r trysorlys a barn hirdymor a 
dynnodd sylw at yr heriau sy'n wynebu'r awdurdod ar gyfer penderfyniadau cyfalaf yn y 
dyfodol.

Strategaeth Benthyca Rheoli’r Trysorlys

Roedd y gallu i fenthyca mewnol ymhellach wedi cyrraedd capasiti a byddai'n lleihau dros y 
tymor canolig i'r hirdymor. Yn 2020/21 roedd disgwyl i'r Cyngor ymgymryd â benthyca allanol, 



ar gyfer ail-gyllido benthyciadau sy’n aeddfedu ac ariannu'r rhaglen gyfalaf bresennol; 
byddai’n aros fel cymaint o ‘fenthyg yn fewnol’ ag oedd yn bosibl ac yn cynyddu benthyca 
allanol gwirioneddol dim ond pan fo angen i reoli ei ofynion arian parod. Fodd bynnag, gall y 
Cyngor, lle teimlai fod angen lliniaru'r risg o gynnydd yn y gyfradd llog, gan ymgymryd â 
benthyca'n gynnar i sicrhau cyfraddau llog o fewn cyllidebau refeniw y cytunwyd arnynt. 
Byddai hyn yn cael ei wneud yn unol â chyngor gan ein Cynghorwyr Trysorlys.

Gweithgareddau Masnachol

Mae Adran 6 y Strategaeth Cyfalaf yn manylu ar weithgareddau masnachol y Cyngor, gan 
gynnwys cymeradwyo cronfa fuddsoddi gwerth £50 miliwn ar gyfer buddsoddiadau mewn 
eiddo masnachol, sydd wedi'i chynnwys yn y terfynau benthyca a nodir yn yr adroddiad. Er 
na ddefnyddiwyd y gronfa hon ar hyn o bryd, gall y gronfa cael ei defnyddio yn y dyfodol.

Gofynnodd y Cadeirydd am fwy o naratif wrth ddarllen drwy'r adroddiad. 

Cododd yr Aelodau'r ymholiadau canlynol:

•A oes unrhyw arian wedi'i wario 
•Pryd ddigwyddodd hyn - Hydref 2019
Dywedodd y Pwyllgor nad oedd yn glir pam yr oedd gofyniad i adolygu'r gronfa fuddsoddi 
pan fu cynnydd o 1% yng ngordrethi’r Bwrdd Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus, ac 
ymhellach, sut y byddai cynnydd cymharol fach yn cael effaith mor fawr.  Dywedwyd felly y 
dylid ystyried y sylw hwn a'i adlewyrchu yn yr adroddiad i'r Cabinet. 

Strategaeth Rheoli’r Trysorlys

Mae'r Cyngor yn ymwneud â dau fath o weithgarwch trysorlys: 

*Benthyca yn yr hirdymor at ddibenion cyfalaf a thymor byr ar gyfer llif arian dros dro;

*Buddsoddi arian dros ben.
Mae hyn yn ei gwneud yn ofynnol i'r Cyngor gytuno ar fenthyca fforddiadwy Cynllun Ariannol 
Tymor Canolig sy'n gysylltiedig â'r benthyca hwnnw.
Nid yw'r strategaeth fenthyca wedi newid. 
Strategaeth fuddsoddi £10m i eistedd gyda'r Cyngor 

Cytunwyd: 
Awgrymodd y Pwyllgor y gallai eu sylwadau ar y Strategaeth Gyfalaf fod yn gryfach, gan nad 
oedd yn rhoi ffigwr diffiniedig ar faint y dylid lleihau'r benthyca.  Felly, roedd y Pwyllgor am i'r 
sylw hwn gael ei adlewyrchu yn yr adroddiad i'r Cabinet. 

5 Gofrestr RIsg Gorfforaethol (Chwarter 2) & Polisi Rheoli Risg 

Cyflwynodd y Rheolwr Polisi a Phartneriaethau ddiweddariad o'r Gofrestr Risg Gorfforaethol 
ar gyfer diwedd chwarter 2.

Ar ddiwedd chwarter 2, mae gan y Gofrestr Risg Gorfforaethol 12 risg, yr ystyrir eu bod yn 
cael effaith sylweddol ar gyflawni amcanion y Cyngor ac yn haeddu monitro gan uwch 
reolwyr y Cyngor.  Roedd y gofrestr risg gorfforaethol yn cynnwys 9 risg lefel uchel (sgoriau 
risg 15 i 25) a 3 risg ganolig (sgoriau risg 5 i 14).  Ni nodwyd unrhyw risgiau newydd, a oedd 
wedi’u dwysáu o wasanaethau na'u cau ar ddiwedd y chwarter.

Rôl y Pwyllgor Archwilio yw adolygu a monitro'r trefniadau llywodraethu corfforaethol a rheoli 
risg sydd ar waith, gyda sylwadau ac argymhellion y Pwyllgor ar y broses risg yn cael eu 
hystyried gan y Cabinet. 



Polisi Rheoli Risg

Dywedodd y Rheolwr Polisi a Phartneriaethau PF y bydd yr holl sylwadau a wneir yn cael eu 
hystyried ac y bydd y Polisi'n cael ei ddiweddaru cyn iddo fynd gerbron y Cabinet.  Gwneir 
adolygiad blynyddol hefyd.

Gofynnodd y Cadeirydd am rai enghreifftiau o archwaeth risg ar gyfer gwahanol fannau.  

Bydd y Rheolwr Polisi a Phartneriaethau yn anfon papur diweddaru'r Pwyllgor ar Brexit.

Cododd yr Aelodau’r ymholiadau canlynol: 

•Pa fatrics maint a ddefnyddiwyd ar gyfer yr ymarfer hwn. 
•Ar dudalen 116 mae'n dangos 3 neu 4 person sy'n gyfrifol am y risg, oni ddylai fod yn 1 
person. 
•Beth sy'n digwydd gyda Brexit. 

6 Archwilio Mewnol Barn Archwilio Anfoddhaol 

Adroddwyd nad yw rhifau 16 a 17 wedi'u dilyn i fyny oherwydd gwaith gyda’r 
Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir.

Nid yw'r contract arlwyo allanol newydd wedi'i brofi eto. 

Dywedodd Aelod ei fod wedi'i ddrysu gan adroddiad Norse.  Adroddwyd bod y 
Rheolwyr wedi gohirio hyn nes i'r adroddiad gael ei gwblhau a'i fod wedi'i gynllunio ar 
gyfer y flwyddyn ariannol nesaf.  

Cododd yr Aelodau'r ymholiadau canlynol:
 Mae adroddiad Norse yn ddryslyd? 
 Mae teithiau ac ymweliadau yn anfoddhaol, ni all ddal i nodi'n anfoddhaol; mae 

angen ysgrifennu datganiad dull newydd?

Daeth y cyfarfod I ben am Time Not Specified


